10 838 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 143 — 27 de Julho de 2005

cedendo concurso, técnica profissional especialista da mesma car-
reira e quadro de pessoal.

8 de Julho de 2005. — A Directora dos Serviços Administrativos,
Adília Crespo.

Despacho n.o 16 361/2005 (2.a série). — Por despacho de 8
de Julho de 2005 do director do Instituto Português de Museus:

Maria da Conceição Parreira Colaço, técnica superior de 1.a classe,
da carreira de técnico superior, do quadro de pessoal do Museu
de José Malhoa — nomeada definitivamente, precedendo concurso,
técnica superior principal da mesma carreira e quadro de pessoal.

8 de Julho de 2005. — A Directora dos Serviços Administrativos,
Adília Crespo.

Despacho n.o 16 362/2005 (2.a série). — Por despacho de 8
de Julho de 2005 do director do Instituto Português de Museus:

Filomena Maria Alves Rodrigues, assistente administrativa principal,
da carreira de assistente administrativo, do quadro de pessoal do
Museu de José Malhoa — nomeada definitivamente, precedendo
concurso, assistente administrativa especialista da mesma carreira
e quadro de pessoal.

8 de Julho de 2005. — A Directora dos Serviços Administrativos,
Adília Crespo.

Despacho n.o 16 363/2005 (2.a série). — Por despacho de 8
de Julho de 2005 do director do Instituto Português de Museus:

Elisa Ribeiro Soares, técnica superior de 2.a classe, da carreira de
técnico superior, do quadro de pessoal do Museu Nacional Soares
dos Reis — nomeada definitivamente, precedendo concurso, téc-
nica superior de 1.a classe da mesma carreira e quadro de pessoal.

8 de Julho de 2005. — A Directora dos Serviços Administrativos,
Adília Crespo.

Despacho n.o 16 364/2005 (2.a série). — Por despacho de 8
de Julho de 2005 do director do Instituto Português de Museus:

Maria Manuela Pires Pinheiro Rodrigues, técnica profissional prin-
cipal da carreira técnico-profissional de secretário-recepcionista do
quadro de pessoal do Museu de Francisco Tavares Proença
Júnior — nomeada definitivamente, precedendo concurso, técnica
profissional especialista da mesma carreira e quadro de pessoal.

8 de Julho de 2005. — A Directora dos Serviços Administrativos,
Adília Crespo.

Despacho n.o 16 365/2005 (2.a série). — Por despacho de 8
de Julho de 2005 do director do Instituto Português de Museus:

Paula Cristina Oliveira de Matos Colaço Braz, vigilante-recepcionista
de 2.a classe, da carreira de vigilante-recepcionista, do quadro de
pessoal do Museu de José Malhoa — nomeada definitivamente, pre-
cedendo concurso, vigilante-recepcionista de 1.a classe da mesma
carreira e quadro de pessoal.

8 de Julho de 2005. — A Directora dos Serviços Administrativos,
Adília Crespo.

CONSELHO SUPERIOR DA MAGISTRATURA

Despacho (extracto) n.o 16 366/2005 (2.a série). — Por des-
pacho do vice-presidente do Conselho Superior da Magistratura de
11 de Julho de 2005, no uso de competência delegada:

Dr. José Simão Pereira Quelhas, juiz desembargador do Tribunal
da Relação de Lisboa — desligado do serviço para efeitos de apo-
sentação/jubilação. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

11 de Julho de 2005. — O Juiz-Secretário, Paulo Guerra.

Despacho (extracto) n.o 16 367/2005 (2.a série). — Por des-
pacho do vice-presidente do Conselho Superior da Magistratura de
11 de Julho de 2005, no uso de competência delegada:

Dr. José Fernandes Nunes Ricardo, juiz desembargador do Tribunal
da Relação de Lisboa — desligado do serviço para efeitos de apo-
sentação/jubilação. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

11 de Julho de 2005. — O Juiz-Secretário, Paulo Guerra.

Despacho (extracto) n.o 16 368/2005 (2.a série). — Por des-
pacho do vice-presidente do Conselho Superior da Magistratura de
12 de Julho de 2005, no uso de competência delegada:

Dr. Paulo Gaspar de Almeida, juiz desembargador do Tribunal da
Relação de Lisboa — desligado do serviço para efeitos de aposen-
tação/jubilação. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

12 de Julho de 2005. — O Juiz-Secretário, Paulo Guerra.

MINISTÉRIO PÚBLICO

Procuradoria-Geral da República

Conselho Superior do Ministério Público

Despacho (extracto) n.o 16 369/2005 (2.a série):

Manuel Soares Martins, procurador da República a exercer funções
no Tribunal de Família e Menores de Lisboa — desligado do ser-
viço, a partir de 27 de Junho de 2005, para efeitos de apo-
sentação/jubilação.

13 de Julho de 2005. — O Secretário, Carlos José de Sousa Mendes.

UNIVERSIDADE DOS AÇORES

Rectificação n.o 1276/2005. — Por ter sido publicado com ine-
xactidão no Diário da República, 2.a série, n.o 126, de 4 de Julho
de 2005, a p. 9723, rectifica-se que onde lê «Alexandra Pimentel
Ormonde» deve ler-se «Sofia Alexandra Pimentel Ormonde».

12 de Julho de 2005. — A Administradora, Ana Paula Carvalho
Homem de Gouveia.

UNIVERSIDADE DO ALGARVE

Contrato (extracto) n.o 1373/2005. — Por despacho de 1 de
Setembro de 2004 do reitor da Universidade do Algarve:

Doutora Maria Emília Pinto dos Santos — autorizado o contrato
administrativo de provimento como equiparada a professora-coor-
denadora, em regime de acumulação (20 %), para a Escola Superior
de Saúde de Faro, da Universidade do Algarve, por urgente con-
veniência de serviço, de 1 de Setembro de 2004 a 31 de Agosto
de 2005, auferindo a remuneração ilíquida mensal correspondente
ao índice 220.

26 de Junho de 2005. — A Administradora, Maria Cândida Soares
Barroso.

Contrato (extracto) n.o 1374/2005. — Por despacho de 27 de
Junho de 2005 do reitor da Universidade do Algarve:

Licenciada Angélica Cristina Avó Lopes — autorizado o contrato
administrativo de provimento como equiparada a assistente do
2.o triénio, em regime de exclusividade, para a Escola Superior
de Gestão, Hotelaria e Turismo da Universidade do Algarve, com
efeitos a partir de 1 de Agosto de 2005 e até 31 de Janeiro de
2006, auferindo a remuneração ilíquida mensal correspondente ao
índice 140.

29 de Junho de 2005. — A Administradora, Maria Cândida Soares
Barroso.

UNIVERSIDADE DE AVEIRO

Aviso n.o 6986/2005 (2.a série). — Por despacho de 4 de Julho
de 2005 do vice-reitor da Universidade de Aveiro, no uso de delegação
de competências (despacho n.o 26-R/2004, Diário da República,
2.a série, n.o 286, de 7 de Dezembro de 2004), foram designados
para fazerem parte do júri do concurso com a referência
CD-Q-12-DRH/2005, para provimento de um lugar de professor cate-